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NOVEDADES SERVICIOS WEB 
Y CONSULTAS FRECUENTES

CP Abog. Verónica Andrea Agüero

NOVEDADES SERVICIO WEB 
GANANCIAS PERSONAS HUMANAS 2021

Bono por productividad, fallo de caja, o conceptos similares (hasta el 40% del MNI 
para remuneraciones brutas que no superen la suma de $ 300.000 mensuales.

Suplementos particulares correspondientes al personal en actividad militar.

Guardias obligatorias (activas o pasivas) y horas extras liquidados por emergencia
sanitaria COVID-19 hasta el 30 de septiembre de 2021 para profesionales, técnicos,
auxiliares (incluidos los de gastronomía, maestranza y limpieza) y personal
operativo de los sistemas de salud pública y privada y recolectores de residuos.

El Sueldo Anual Complementario para las remuneraciones y/o haberes brutos que 
no superen la suma alcanzada por el beneficio.
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 Deducción Especial (artículo 30 LIG)
 Deducción Especial Nuevos Profesionales/Contribuyentes 

(artículo 30 LIG)
 Deducción Específica –Jubilaciones y/o Pensiones - (artículo 

30 LIG)
 Deducción Especial Incrementada (artículo 30 LIG)
 Deducción Especial Incrementada Adicional – DEA - (artículo 

30 LIG)
 Deducción Importe Adicional – Beneficio Cumplidores -

(artículo 13 inc. 2) ap. a) Ley 27.653
 Deducción Importe Adicional – Procedimiento Transitorio de 

Acceso al Régimen General- (artículo 7 inc. b) Ley 27.618)

¿Cuántas deducciones especiales aplican para el 
período fiscal 2021?

¿Cómo impacta el cómputo de la DEA en el 
orden de prelación de imputación de las 

deducciones personales?

Orden de imputación 
dispuesto en el artículo 25 
de la Ley de Impuesto a las 
Ganancias y el artículo 98 
del Decreto Reglamentario 

SEGUNDA

PRIMERA

TERCERA

CUARTA
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FORMULARIO 1357

Rentas de 4 Categoría 1.711.875,00

Mínimo no Imponible 167.678,40
Deducción Especial 804.856,34
Deducción Especial Adicional 739.340,26
Ganancia Neta Sujeta a Impuesto 0,00

DECLARACION JURADA
Rentas de 1° Categoría 600.000,00
Rentas de 4 Categoría 1.711.875,00

Mínimo no Imponible 167.678,40
Deducción Especial 804.856,34
Deducción Especial Adicional 739.340,26
Ganancia Neta Sujeta a Impuesto 600.000,00
Impuesto Determinado 103.275,29

IMPUTACION ART. 25
1° CAT 600.000 - 167.678,40 = 432.321,60
4° CAT 1.711.875-804.856,34-739.340,26= 167.678,40

600.000,00

El impuesto se calcula sobre 
la renta de Primera 

Categoría

Servicio WEB Ganancias Persona Humana
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Servicio WEB Ganancias Persona Humana

¿Es posible modificar el importe de la 
Deducción Especial Adicional (DEA) que surge 

del F.1357 generado por el empleador?
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FORMULARIO 1357

Rentas de 4 Categoría 1.711.875,00 1.711.875,00
20.000,00

Mínimo no Imponible 167.678,40 167.678,40
Deducción Especial 804.856,34 804.856,34
Deducción Especial Adicional 739.340,26 719.340,26
Ganancia Neta Sujeta a Impuesto 0,00 0,00

Omite informar una 
deducción 

computable en el 
F572

DECLARACION JURADA
Rentas de 1° Categoría 600.000,00 600.000,00
Rentas de 4 Categoría 1.711.875,00 1.711.875,00

Intereses Hipotecarios 20.000,00 20.000,00

Ganancia Neta Sujeta a Impuesto 2.291.875,00 2.291.875,00

Mínimo no Imponible 167.678,40 167.678,40
Deducción Especial 804.856,34 804.856,34
Deducción Especial Adicional 739.340,26 719.340,26
Ganancia Neta Sujeta a Impuesto 580.000,00 600.000,00
Impuesto Determinado 97.875,29 103.275,29

Computa la 
deducción en la 

DDJJ

Servicio WEB Ganancias Persona Humana
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Servicio WEB Ganancias Persona Humana

Deducción Especial Incrementada Adicional

El importe de la DEA se completa en el 
apartado “Determinación del Impuesto” 

Servicio WEB Ganancias Persona Humana
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Computa el importe de la DEA 
que surge del F.1357

Computa el importe de la DEA 
que surge de la DDJJ
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El sistema establece como tope de la DEA la 
renta neta de cuarta categoría

La Deducción Especial Adicional (DEA) calculada por el
agente de retención en el marco de la Resolución General
(AFIP) 4003 podría ser modificada en oportunidad de
confeccionar la declaración jurada cuando se trate de
contribuyentes inscriptos en el Impuesto a las Ganancias
que posean rentas de otras categorías.

En resumen…
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VALOR RESIDUAL. No puede ser inferior a la BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO INMOBILIARIO AL
31/12/2017 actualizada. A partir de la publicación del Dictamen (DIALIR) 1/2022 la
Administración Federal interpreta que para los inmuebles situados en CABA la Base Imponible
del Impuesto Inmobiliario es el producto de la Valuación Fiscal Homogénea por el coeficiente
USC.

Valuación de Inmuebles en CABA

Fecha de adquisición feb-90
Valor de Adquisición 60.000
Valor Residual 25.440,00
Valuación Fiscal Homogénea 31/12/2017 230.000,00
Valuación Fiscal Homogénea 31/12/2021 350.000,00
Base Imponible Impuesto Inmobiliario 920.000,00
Coeficiente USC 4,00
Índice de Actualización 4,6673

Valor Residual 25.440,00
Base Imponible del Impuesto Inmobiliario 4.293.916,00

Servicio WEB Bienes Personales

El sistema calcula 
el Valor Residual

Servicio WEB Bienes Personales
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Valuación Fiscal Homogénea x 
Coeficiente USC 

Servicio WEB Bienes Personales

Fecha de adquisición feb-18
Valor de Adquisición 2.400.000,00
Valor Residual 2.227.200,00
Valuación Fiscal Homogénea 31/12/2017 0,00
Valuación Fiscal Homogénea 31/12/2021 550.000,00
Base Imponible Impuesto Inmobiliario 2.000.000,00
Coeficiente USC 4,00
Índice de Actualización 4,6673

Valor Residual 2.227.200,00
Base Imponible del Impuesto Inmobiliario 2.000.000,00

¿Qué valor debe considerarse a efectos de la comparación cuando 
no contamos con el importe correspondiente a la  Valuación Fiscal 

al 31/12/2017?

Servicio WEB Bienes Personales
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El sistema calcula 
el Valor Residual

Servicio WEB Bienes Personales

Servicio WEB Bienes Personales

En caso de no poseer base 
imponible al 31/12/2017 
el sistema por defecto 
habilita un campo para 

consignar la base 
imponible al 31/12/2021 y 

la multiplica por el 
coeficiente USC
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Servicio WEB Bienes Personales

En caso de no poseer base 
imponible al 31/12/2017 

el sistema permite 
consignar “0” en el campo 

la base imponible al 
31/12/2021

LITERAL
• Si no posee valuación fiscal al 31/12/2017 

el importe a consignar es “0” 

ESPIRITU DEL LEGISLADOR
• La comparación es entre valores actuales. 

Computa la valuación fiscal al 31/12 del 
año que se liquida

REALIDAD ECONOMICA
• En la mayoría de los casos, el valor residual 

es mayor a la valuación fiscal. No hay 
perjuicio.

INTERPRETACION DE LA LEY
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INTERPRETACION DE AFIP

TRATAMIENTO DE LOS DERECHOS REALES DE USUFRUCTO

USUFRUCTO GRATUITO Ganancias Bienes Personales

Usufructuario Renta de 1° Categoría Derecho Real

Nudo Propietario Solo declara el inmueble como “nuda propiedad”.

USUFRUCTO ONEROSO Ganancias Bienes Personales

Usufructuario Renta de Primera Categoría Derecho Real

Nudo Propietario Renta de Primera Categoría Inmueble
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Servicio WEB Bienes Personales

Declaración del USUFRUCTUARIO 

Servicio WEB Bienes Personales

Declaración del USUFRUCTUARIO 
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Servicio WEB Bienes Personales

Declaración del USUFRUCTUARIO 

¿GRAVADO O EXENTO?

CASA HABITACIÓN. CESIÓN DE NUDA PROPIEDAD.
Madre viuda cede nuda propiedad a sus hijos (3) y constituyen derecho de usufructo sobre el inmueble. El
mismo es su casa habitación desde siempre. El usufructo lo constituyó hace 10 años. Hasta la fecha consignaba
como bien dentro de su activo el derecho real de usufructo sobre dicha vivienda. ¿Podría imputarlo como casa
habitación? ¿Aplicaría la exención?

Respuesta de AFIP: El quinto párrafo del inciso a) del artículo 22 de la ley del impuesto prevé que “En los
supuestos de cesión gratuita de la nuda propiedad con reserva del usufructo, el cedente deberá computar,
cuando corresponda a los fines de este impuesto, el valor total del inmueble, determinado de acuerdo con las
normas de este inciso. En los casos de cesión de la nuda propiedad de un inmueble por contrato oneroso con
reserva de usufructo se considerarán titulares por mitades a los nudos propietarios y a los usufructuarios.”
No surge del planteo si se trató de una cesión onerosa o gratuita, ni si los cesionarios conviven en la vivienda
en cuestión. Por ello, se asume que si se tratare de alguna de esas situaciones particulares se habría planteado
en la consulta. En consecuencia, se asumirá que se trató de una cesión gratuita y que solo la cedente
usufructuaria da uso de casa habitación a la propiedad. En tal caso, se aplicará respecto de la cedente
usufructuaria la exclusión prevista en el segundo párrafo del artículo 24 de la ley.

Acta 36 – 27/08/2020
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Servicio WEB Bienes Personales

Declaración del NUDO PROPIETARIO

Se ingresan todos los datos 
del inmueble y luego se 

selecciona la opción 
“Titulares de la nuda 

propiedad” informa los 
datos del Usufructuario 

Declaración del USUFRUCTUARIO 

Servicio WEB Ganancias Persona Humana

Se cargan los datos del 
Inmueble desde al apartado 
Rentas de Primera Categoría
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Servicio WEB Ganancias Persona Humana

Declaración del USUFRUCTUARIO 

Se cargan los datos del 
inmueble desde al 

apartado Bienes y Deudas 
identificando al 

usufrutuario

Servicio WEB Ganancias Persona Humana

 Deducción Importe Adicional – Beneficio Cumplidores - (artículo 13 inc. 2) ap. a) Ley 27.653. NO ES UN 
CAMPO EDITABLE el sistema debería traer por defecto a los Contribuyentes Categorizados.

Servicio WEB Bienes Personales

 En el caso de los vehículos que ya no están en tabla el sistema no permite cerrar el rubro porque "Faltan Datos". No
hay forma de completarlo manualmente.

 El sistema importa los datos de la DDJJ Anterior, no aparece la marca y el sistema no permite cerrar el rubro porque
"Faltan Datos". No hay forma de completarlo manualmente.

ALGUNOS PROBLEMAS…
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¡¡MUCHAS GRACIAS!!


